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Введение

Жизнь человека во многом зависит от состояния атмосферы, которая яв­

ляется нашей естественной средой обитания. Погода оказывает существенное

влияние на многие аспекты хозяйственной деятельности. Опасные погодные

явления нередко становятся причиной масштабных бедствий, которые поража­

ют значительные территории различных государств по всему миру. Примером

таких явлений являются ураганы «Катрина», «Харви» в США в 2005 и 2017

годах, «Айк» на Гаити в 2008 году, аномальная жара с лесными пожарами в

России в 2010 г. и странах Европы в 2022 г., разрушительные наводнения в

Краснодарском крае в 2012 и 2023 годах, на Дальнем Востоке в 2013 году, в Си­

бири в 2019 году и другие. Технический прогресс заметно повысил способность

человека противостоять таким погодным явлениям, в т. ч. путём прогноза их

появления и развития.

Сегодняшний мир уже невозможно представить без своевременного и точ­

ного прогноза погоды, который крайне важен для таких отраслей, как сельское

хозяйство, рыбная ловля, авиаперевозки, морской и речной транспорт, энергети­

ка и многие другие. Ошибки в предсказании грядущих погодных условий могут

помешать подготовке к возникающим опасным метеорологическим явлениям и

вести к принятию ошибочных управленческих решений. При этом вовремя сде­

ланное предупреждение может существенно уменьшить, а в некоторых случаях

и совершенно исключить, материальный ущерб и людские потери. Этот факт

является одной из причин развития методов прогноза погоды, являющегося ис­

ключительно важной задачей, для решения которой работают национальные

метеослужбы и научно-исследовательские центры.

Развитие компьютерных технологий, берущее своё начало во второй по­

ловине XX века и продолжающееся в настоящее время, стало одной из причин

развития численного прогноза погоды как важного направления научной

и практической деятельности мировых прогностических центров.

Любая система численного прогноза погоды представляет собой сложный

программный комплекс, который содержит помимо численной математической

модели, воспроизводящей динамику атмосферной циркуляции, также блок, от­

ветственный за подготовку начальных данных. Подготовка начальных данных,
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необходимых для старта численной модели прогноза погоды, в метеорологии

происходит с помощью т. н. усвоения данных, которое занимает центральное

место в данной работе.

В метеорологии усвоением данных называют циклический процесс, в хо­

де которого определяются численные характеристики состояния атмосферы в

определённые моменты времени с использованием имеющихся данных метеоро­

логических наблюдений и некоторой априорной информации об исследуемом

состоянии атмосферы. B результате получают трёхмерное распределение мо­

дельных переменных (две составляющие скорости ветра, температура и влаж­

ность, давление на поверхности Земли). Такое распределение принято называть

объективным анализом.

Объективный анализ является максимально точной (в некотором смысле)

оценкой состояния атмосферы. Он используется в качестве начальных данных

при интегрировании численных моделей прогноза погоды. Поэтому значения

составляющих его модельных переменных определены в точках модельной сет­

ки. Размерности массивов данных, из которых состоит объективный анализ,

велики и продолжают постоянно расти вследствие непрекращающегося роста

разрешающих способностей сеток современных моделей.

Так, используемая в данной работе версия глобальной модели атмосфе­

ры ПЛАВ [21], имеет постоянное разрешение по пространству 0,9∘ × 0,72∘, что

составляет 400 узлов сетки по долготе и 251 узел по широте. Все переменные

должны быть определены на 96 вертикальных уровнях свободной атмосферы, а

также на поверхности Земли. Таким образом, общая размерность массивов дан­

ных, из которых состоит объективный анализ, составляет величину порядка

109 – 1010. Кроме того, в ходе решения задачи усвоения необходимо обработать

данные метеонаблюдений, число которых с учётом наблюдений со спутников, в

современных прогностических системах имеет порядок 1012 – 1014.

Такие внушительные объёмы обрабатываемых данных вызывают потреб­

ность в разработке и развитии методов, которые должны быть хорошо обос­

нованы математически и при этом эффективно выполняться на современных

массивно-параллельных вычислительных системах. Особенно актуальным яв­

ляется получение хороших результатов при использовании недостаточного ко­

личества метеорологических наблюдений над некоторыми обширными участка­

ми поверхности Земли. Так, сеть аэрологических станций для территории Рос­
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сии можно охарактеризовать как крайне неоднородную и при этом достаточно

скудную. По состоянию на 1 января 2019 г. вся государственная наблюдатель­

ная сеть включает 1921 метеорологическую станцию и 3079 гидрометеорологи­

ческих постов [7]. Расстояния между соседними станциями зачастую превыша­

ют 500 км и только в некоторых густонаселённых районах составляют менее

300 км. Такое количество несомненно не соответствует требованиям объектив­

ного анализа метеорологических полей, горизонтальное разрешение которых

не превышает сотню километров. Аналогичная ситуация с наблюдениями су­

ществует и для других обширных территорий Земли (Африка, Центральная и

Южная Азия, акватории океанов, приполярные регионы). Очевидно, что для

преодоления указанных трудностей необходимо привлекать дополнительные ис­

точники информации, такие как многолетние наблюдения за температурным

режимом исследуемой области (климатические поля), результаты моделирова­

ния и др.

По мнению Л.С. Гандина, который наряду с Ж. Матероном является од­

ним из основоположников усвоения данных и автором одного из наиболее долго

и успешно применяемого метода, называемого «Оптимальная интерполяция»,

термин «объективный анализ» не является удачным, т.к. в ходе его получе­

ния происходит не исследование свойств полей метеорологических элементов

(собственно, анализ), а, скорее, восстановление значений этих полей по данным

метеорологических наблюдений [5, с. 5]. Тем не менее, этот термин получил

широкое применение уже тогда и в дальнейшем ещё более укрепился в своём

использовании.

Объективный анализ, чаще называемый просто «анализ» или «реана­

лиз», используют не только для инициализации численных моделей прогноза

погоды. Часто поля анализа применяются также для получения псевдонаблю­

дений. На основе конкретных значений анализов формируют выборки тесто­

вых наблюдений, обладающих заданными известными свойствами (в первую

очередь с известной функцией распределения и её параметрами). Полученные

таким образом «наблюдения» полезны при различных исследованиях в обла­

сти методов усвоения данных, для изучения свойств и характеристик реальных

наблюдений и в других областях.

Поля анализа применяются также для оценки успешности численных про­

гнозов. При этом анализ выступает в качестве наилучшего приближения к ис­
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тинному состоянию атмосферы. Всемирной метеорологической организацией

определён перечень стандартных процедур [13], с помощью которых произво­

дится расчёт оценок ошибок прогнозов. Эти оценки рассчитываются всеми про­

гностическими центрами. Ежемесячно происходит обмен информацией об ошиб­

ках прогнозов. Эта информация доступна на сайте Ведущего центра по верифи­

кации детерминированных численных прогнозов (Lead Centre for Deterministic

Forecast Verification LCDNV). В данной работе указанные процедуры также при­

меняются для оценки качества прогнозов. Более подробное описание использу­

емых оценок приведено в разделе 3.2.

Аналогично получают и используют поля анализов в области моделиро­

вания и исследования мирового океана [45; 81; 82; 128], а также в получивших

развитие последнее время совместных моделях атмосферы, океана и морского

льда [6; 12].

Первые попытки оценить состояние атмосферы с использованием анализа

данных наблюдений были проделаны ещё в середине XIX века. Математически

эти попытки основывались на простейшей интерполяции имеющихся тогда дан­

ных измерений основных параметров погоды, таких как температура, скорость

ветра, давление, количество выпавших осадков. Тогда, в виду отсутствия вычис­

лительных возможностей и недостаточности знаний, результат анализа очень

сильно отклонялся от фактического состояния параметров атмосферы.

Следующей попыткой получения начальных данных для моделирования

атмосферы стала также интерполяция первых измерений в свободной тропо­

сфере над континентальной Европой для численного эксперимента Ричардсона

[109]. Далее этот эксперимент с использованием первой вычислительной маши­

ны повторил Чарни [48]. В его эксперименте формирование начальных условий

занимало довольно много времени.

В дальнейших исследованиях по подготовке начальных данных для чис­

ленного прогноза погоды была реализована идея применения некоторой апри­

орной информации о текущем состоянии атмосферы в сочетании с данными

метеорологических наблюдений. Такой информацией является т. н. «первое

приближение» (в англоязычной литературе first guess или background). В ка­

честве первого приближения чаще всего используют модельный краткосрочный

прогноз (чаще всего 6-ти часовой) на интересующий нас момент времени. Реже

вместо краткосрочного прогноза используют климатические поля.
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Основы применения первого приближения, в качестве которого был ис­

пользован краткосрочный модельный прогноз, были заложены в работе Берг­

торссона и Дуза [36]. Спустя несколько лет этот подход был развит Крессманом


[…]


T169L31.

Рисунок 4.18 — Площади под ROC кривыми, рассчитанными в период

испытаний для положительных аномалий величиной более 1 стандартного

отклонения (а, в, д) и менее 1 стандартного отклонения (б, г, е) полей

приземного давления (а, б), температуры на уровне 850гПа (в, г) и

геопотенциала 500 гПа (д, е) в тропиках по результатам ансамблевых

прогнозов САП ПЛАВ (красные столбцы), САП на основе спектральной

модели Т169L31 (зелёные столбцы) и САП UKMO (синие столбцы). На

горизонтальной шкале – заблаговременность прогноза в часах
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На рисунке 4.18 приведены площади под ROC кривыми, полученные по ре­

зультатам ансамблевых прогнозов в тропиках (20 ю. ш. – 20 с. ш.) в зависимости

от заблаговременности прогноза (приведены результаты для заблаговременно­

сти прогнозов 2, 4, 6, 8, 10 суток —- заблаговременности прогнозов приведены в

часах на горизонтальной шкале). ROC кривые строились для положительных

аномалий более 1 стандартного отклонения (рисунок 4.18 а, в, д) и отрицатель­

ных аномалий меньше 1 стандартного отклонения (рисунок 4.18 б, г, е) для

ансамблевых прогнозов полей приземного давления, температуры на уровне

850 гПа и геопотенциала 500 гПа. Для сравнения вместе с результатами, полу­

ченными на испытаниях описываемой в данной работе системы ансамблевого

прогноза (на рисунках отмечена как SLAV, столбцы красного цвета) приведе­

ны площади под ROC кривыми этих же полей, полученные с использованием

САП Гидрометцентра России на основе спектральной модели [1] (EnsAst, зелё­

ный цвет на рисунках) и площади под ROC кривыми, полученные для системы

ансамблевого прогноза UKMO (синий цвет на рисунках).

Как видно на рисунках, в тропиках ансамблевые прогнозы САП на основе

ПЛАВ заметно уступают прогнозам САП UKMO для всех заблаговременностей

и всех приведённых переменных. Особенно заметна разница в качестве прогно­

зов поля T850, что может объясняться недостаточным пространственным раз­

решением модели ПЛАВ2018. Успешность (показатель ROCA) прогноза САП

ПЛАВ поля H500 почти не уступает прогнозу САП UKMO при небольшой за­

благовременности прогноза (меньше 2 суток), но качество прогноза САП ПЛАВ

быстро убывает с ростом заблаговременности. Площади под ROC кривыми про­

гнозов САП ПЛАВ убывают быстрее, чем в САП на основе спектральной моде­

ли T169L31.

4.3 Выводы к главе 4

В главе 4 представлены работы по использованию ансамблевой системы

усвоения данных на основе LETKF для реализации среднесрочного ансамблево­

го прогноза. В результате была создана система ансамблевого среднесрочного

прогноза погоды с размером ансамбля несколько десятков, которая успешно
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прошла оперативные испытания и внедрена в оперативную практику Гидро­

метцентра России.

В указанной системе ансамблевое усвоение применяется для генерации

начальных данных. Недостаток применяемого для ансамблевого усвоения алго­

ритма LETKF, связанный с невозможностью использования во время усвоения

наиболее полезных спутниковых данных наблюдений, преодолевается с помо­

щью центрирования ансамбля на оперативный анализ Гидрометцентра России.

При этом разброс в ансамбле прогнозов моделируется в ансамблевой системе

усвоения.

Оперативные испытания показали высокую надёжность функционирова­

ния представленной системы ансамблевого прогноза погоды.
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Заключение

В диссертации разработана система ансамблевого усвоения данных, ис­

пользующая доступные контактные наблюдения и спутниковые наблюдения

ветра AMV. Для эффективного усвоения данных AMV переопределяется вы­

сота наблюдений и учитывается корреляции ошибок наблюдений AMV. Эта

система применена в оперативной системе ансамблевого среднесрочного про­

гноза погоды Гидрометцентра России. Оперативные испытания, проведённые

в период с августа 2021 по январь 2022 года, показали высокую надёжность

функционирования описываемой технологии.

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Создана (совместно с соавторами) первая в России ансамблевая систе­

ма усвоения данных наблюдений, работающая в оперативном режиме. Созда­

на и применена методика настройки ансамблевой системы усвоения.

2. Учёт свойств данных спутниковых наблюдений ветра AMV повысил

точность полей ансамбля начальных данных и среднесрочных прогнозов на их

основе. Этот результат достигнут за счёт переопределения высоты наблюдения

AMV и моделирования недиагональной матрицы ковариации ошибок наблюде­

ний AMV. Переопределение высоты выполняется с помощью вычисления ко­

эффициента согласованности ветра. Моделирование матрицы ковариации оши­

бок наблюдений AMV позволяет более точно учитывать связи ошибок наблюде­

ний для учёта корреляции в ошибках наблюдений AMV. Значимые уменьшения

среднеквадратической ошибки составили от 12 до 54 % во внетропической части

Северного полушария.

3. На основе представленной ансамблевой системы усвоения разработана,

испытана и внедрена (с соавторами) система ансамблевого среднесрочного

прогноза погоды. Для получения этого результата описанная система усвоения

была адаптирована к применению в рамках системы ансамблевого прогноза по­

годы. По результатам оперативных испытаний указанная система ансамблевого

прогноза была принята в качестве оперативной в Гидрометцентре России. Она

показала лучшие результаты в сравнении с предыдущей системой и сравнимые

с зарубежными аналогами.
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В результате была решена важная научная задача, имеющая существен­

ное значение для развития численного прогноза погоды в России — повышение

качества среднесрочного ансамблевого прогноза. Представленная система ан­

самблевого среднесрочного прогноза погоды внедрена в оперативную практику

Гидрометцентра России в 2022 году.
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Приложение А

Акт внедрения технологии ансамблевого прогноза
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