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Актуальностьтемы
Длясоответствия статусу Мировогометеорологическогоцентра Гидрометцентру

России была необходимасобственнаясистема ансамблевогосреднесрочногопрогноза
погоды, с помощью которойвозможно в числе прочегооценивать вероятноститех или иных

явлений погоды. Длязапуска ансамблевогопрогнозанеобходимогенерироватьнабор
(ансамбль) начальных данных, адекватно описывающийих неопределенность.

В диссертационнойработерассматриваетсяспособ генерации такого ансамбля с

помощью ансамблевойсистемы усвоенияданных, основанной на алгоритмеЛокального

ансамблевогофильтраКалмана с преобразованиемансамбля(LETkF). Он реализуется

диссертантомс учетом спецификимодели ПЛАВ. Повышение точности результатов

примененияэтого алгоритмадостигается за счёт использования спутниковых наблюдений
ветрас дополнительными модификациямиалгоритмов.

Содержаниедиссертационнойработы
Диссертациясостоит из введения, четырёхглав, заключения и одного приложения.

Полный объёмдиссертации составляет 144 страницы. Список литературы содержит 144

наименования.

Введениепосвящено обоснованиюактуальности темы и описанию целейи задач

диссертации.

Перваяглава посвящена подробномуобзорулитературы по усвоению
метеорологическихданных как важному направлениюв областичисленного моделирования
прогноза погоды для генерации начальных данных. Приведенытеоретические основы
методов усвоения и применяемые допущения. Проведёнанализ основных подходов и

алгоритмовс целью обоснованиявыбораприменимогов работеметода. Также в этой главе

приводятсяаспекты использования данных метеонаблюденийи описание спутниковых
наблюденийветра по отслеживанию облачных структур на спутниковых снимках, включая

их недостатки и преимущества.
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Во второйглаве приводится описание разработаннойпри активном участии

диссертантаансамблевойсистемы усвоения.Излагаютсяважные характеристики, влияющие
на результатыработыописываемойсистемы: радиусылокализации наблюдений, величина

ковариацийошибок используемых наблюдений, параметры мультипликативнойи

аддитивныйинфляции, направленнойна избеганиепереоценкиматрицыковариацийошибок

первогоприближения.Все эти характеристикииспользованы при разработкеметодики

настройкиансамблевойсистемы усвоения, результаты применениякоторойзаключаются в

уменьшении ошибокначальных данных и, как следствие, среднесрочныхошибок модельных

прогнозовна их основе.

В третьейглаве описан алгоритмусвоения спутниковыхнаблюденийветраAMV в

рамкахразработаннойсистемы усвоения. Изложенаадаптированнаяавторомк применению
схема переопределениявысоты наблюдений.Описаноприменяемоев работемоделирование
матрицы ковариацийошибок наблюденийAMV, учитывающейналичие автокорреляций
ошибок в локальном наборенаблюдений.Это приводит к использованию недиагональной

ковариационнойматрицыошибокнаблюдений, что применяетсявпервыев Россиив рамках
усвоенияметеорологическихданных для глобальнойчисленной модели прогнозапогоды. С

помощью сравнения среднеквадратическихошибок начальных данных и прогнозовна их

основе показано, что использование переопределениявысоты наблюденийи моделирование
ковариационнойматрицы ошибок уменьшает ошибки полей начальных данных и

среднесрочных прогнозов на их основе. Таким образом, проведена подготовка

использованияразработаннойансамблевойсистемы усвоенияк дальнейшемуприменениюв

системе ансамблевогосреднесрочногопрогнозапогоды.
В четвёртойглаве описана система глобального ансамблевого среднесрочного

прогнозапогоды. Длячисленного прогнозаиспользована модель ПЛАВ, начальные данные

для которойгенерируются описанной в предыдущих двух главах ансамблевой системой

усвоения и подвергаются процедуре центрированияна оперативныйобъективныйанализ

ГидрометцентраРоссии. Центрированиенеобходимоиз-за невозможности использования в

ансамблевойсистеме усвоенияна основе алгоритмаLETkF наиболееполезных спутниковых
данных. Приэтом оперативныйобъективныйанализ эту информациюсодержит.Приводятся
результаты оперативных испытаний, которые были проведены перед решением об
использовании описываемой технологии ансамблевогосреднесрочного прогноза в

оперативнойпрактикеГидрометцентраРоссии.

В заключении приводятсяосновные результатыдиссертационнойработы.
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Научнаяновизна
В ходе работыавторомвпервыев Россииспутниковые данные ветраАМУ включены

в ансамблевуюсистемуусвоения, для чего было примененомоделированиематрицы
ковариацийошибок их наблюденийс учётомналичия автокорреляций.Исследовалось
влияние свойствошибокнаблюденийAMV на точность начальных данных и среднесрочных

прогнозовпогоды на их основе.

Практическаязначимость

Ансамблеваясистема усвоения данных с использованием спутниковых наблюдений
ветра разработанаи реализована.Она позволяет улучшить оценку начального состояния

атмосферыи повысить точность численных прогнозов на основе этой оценки за счёт

использования данных AMV и учётаих свойств.Описаннаясистема усвоения примененав

ходе разработкисистемы ансамблевогосреднесрочногопрогнозапогоды, котораяиспытана
и внедренав ГидрометцентреРоссиидля расчётаоперативныхпрогнозов.

Достоверностьи обоснованностьнаучных положений и выводов полученных

результатовне вызывают сомнений.Они обеспеченырезультатамипроведённыхчисленных

экспериментови их сравнениемс данными метеорологическихнаблюденийи оперативного
анализа ГидрометцентраРоссии. Приведённыев диссертационнойработерезультаты
находятся в соответствии с результатами, полученнымидругими авторами.В работе
приводитсяоценка статистическойзначимости результатови экспериментов.

Личный вклад автора работысостоит в разработкеи практическойреализации
общейсхемы системы среднесрочногоансамблевогопрогноза, в т.ч. системы ансамблевой
верификации,методики настройкипараметровинфляциисистемы ансамблевогоусвоения и

локализации наблюдений, схем переопределениявысоты спутниковых наблюденийветра и

использования коррелированныхошибокв их локальных наборах.Авторомбылопроведено
исследование влияния свойств ошибок спутниковых наблюденийветра AMV на точность

получаемыхрезультатов.

Апробацияработыи публикации
Основные результаты работыдокладывались и обсуждалисьавтором на

многочисленных всероссийскихи международныхконференциях,научных семинарах.По
теме диссертацииопубликованыработыв 6 статьях, в т.ч. в 4 изданиях, рекомендованных
ВАК. В ходе написания диссертационнойработыавтором получено З свидетельства

З

Роспатентао государственнойрегистрациипрограммыдля ЭВМ. Внедренииразработанной
описываемой в диссертации технологии ансамблевогопрогнозаподтверждаетсяАктом о

внедрении 1 ЦМКП/2О22/ от 26.12.2022 г.

Работа была представлена автором на общеинститутскомнаучном семинаре
ИВМиМГ СО РАН и получилаподдержку.

1.

2.

З.

Некоторыевопросы и замечания по диссертационнойработе
Стр.78. Дляполучения данных AMV используютсязарубежныеспутники. Существует
ли отечественныеаналоги и если существуют, то насколько трудоёмкойбудетпроцедура
переходана отечественные данные. Как такой переходможет сказаться на работе
системы усвоения?
Имеютсянеточности в формулахи описании переменных:Стр.27: Непонятныеформулы
для линеаризацииоператораизмеренийи модели. Вероятно, здесь опечатки или

требуютсядополнительные пояснения. Стр.109: обозначенияFOR и NFOR имеют

одинаковые определения. Стр.93: при использовании специальных терминов типа

«Бутстреп»желательно приводитьих определения(или описания).

Подписик некоторымрисункам недостаточно подробные.Рис.3.3, 3.4, 3.5: В подписи не

отражено, что обозначаютразныецвета на графике.Нетуказаниярегионовв подписях к

рисункам 3.3 и 3.4, сами подписи одинаковые и не отражают разницув графиках, для

которых они предназначены.Рис. 3.10, 3.11, 3.12. В подписи не отражено, что

обозначаютзеленые рамкина графике.

Общая оценка работы
Приведённыезамечания не снижают общейположительнойоценки диссертационной

работыи не влияют на высокую значимость полученных результатов.Автореферат
соответствуетсодержаниюпредставленнойдиссертации.

То, что система построена, испытана и внедренасвидетельствует о значительном

объемеработ,выполненных коллективом с участиемдиссертанта, а показатели улучшения
качества прогнозовсвидетельствуюто правильностивыборанаправленияисследований.

Представленнаядиссертация является законченной научно-квалификационной
работой, при написании которойавторпроявилсвою квалификациюв соответствующей
области знаний. Её тематика, направленностьи полученные результатысоответствуют

паспортуспециальности 1.6.18 — Наукиобатмосфереи климате. В результатебыларешена
важная научная задача, имеющая существенноезначение для развитиячисленного прогноза
погоды в России —

повышение качества среднесрочногоансамблевогопрогноза.
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Работа соответствуеткритериям«Положения о присуждении ученых степеней

утвержденногоПостановлениемРоссийскойФедерацииот 24 сентября2013 года N2 842 (в

ред.от 25.01.2024 г.), а её авторМизякВасилийГеннадьевичзаслуживаетприсуждения
ученойстепени кандидата физико-математическихнаук по специальности 1.6.18 — Наукиоб
атмосфереи климате.
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